
430 Beretn. om reform af Folketingets behandling af EU-sager 

handling af EU-forslagene sker i fagudvalgene, 
hvor den faglige ekspertise er størst. Europaud- 
valget orienteres løbende om de nye forslag og 
tager endelig stilling til regeringens forhand- 
lingsoplæg. Det er Europaudvalgets opgave at 
sikre helhed og sammenhæng i Folketingets be- 
handling af EU-sager. Dette forudsætter et tæt 
og kontinuerligt samarbejde mellem Europaud- 
valget og fagudvalgene. 

Europaudvalgets Underudvalg har i forbindel- 
se med reformen af Folketingets håndtering af 
Europapolitikken behandlet en lang række em- 
ner. Nærværende beretning indeholder større el- 
ler mindre ændringer inden for følgende områ- 
der: 

-  Fagudvalgenes behandling af EU-sager. 
-  Forbedret samarbejde med de danske medlem- 

mer af Europa-Parlamentet. 
-  Overvågning af nærhedsprincippet. 
-  Forbedret beslutningsgrundlag. 
-  Komitésager. 
-  Åbenhed i Folketingets behandling af EU-sa- 

ger. 
-  Forbedring af Europaudvalgets dagsorden. 
-  Høringer om Kommissions høringsdokumen- 

ter. 
-  Nye debatformer. 

Enkelte af de ovenfor nævnte emner er allere- 
de vedtaget og gennemført. Forbedringen af 
dagsordenerne for møderne i Europaudvalget 
blev således indført ved starten af Folketingsåret 
2003-04. Den trykte dagsorden er blevet forenk- 
let og suppleret med en elektronisk dagsorden 
med omfattende henvisninger til alt relevant 
baggrundsmateriale. 

Endvidere er der vedtaget en fast praksis for 
Europaudvalgets behandling af Kommissionens 
høringsdokumenter. Ordningen trådte i kraft pr. 
1 .januar 2004 og er nærmere beskrevet nedenfor 
i sammenhæng med de øvrige emner i denne nye 
reform. 

3. Fagudvalgene tidligt på banen 

Tidlig inddragelse aff fagudvalgene 
Langt hovedparten af fagudvalgene behandler 

i dag EU-sager. Fagudvalgene modtager i dag 
inden for deres respektive områder de samme 
dokumenter og notater som Europaudvalget. 
Flere fagudvalg har også været aktivt involveret 

i gennemførelsen af Folketingets høringer af ek- 
sempelvis Kommissionens grøn- og hvidbøger. 

De fleste fagudvalg har desuden indarbejdet 
en tradition for at indkalde de relevante ministre 
i samråd, ugen inden der skal være møde i Rådet. 
I nogle tilfælde har fagudvalgene tillige udarbej- 
det skriftlige indstillinger til Europaudvalget. 
Problemet er imidlertid, at sagsbehandlingen på 
dette sene tidspunkt ikke giver mulighed for at 
øve større indflydelse på et kommissionsforslag. 
Derfor er der behov for, at fagudvalgene syste- 
matisk foretager en selvstændig behandling af 
nye kommis-sionsforslag. 

Yderligere to forhold gør det nødvendigt med 
en tidlig inddragelse af fagudvalgene. For det 
første vedtages et stigende antal EU-sager allere- 
de efter Europa-Parlamentets 1. behandling. Det 
anslås, at op mod 30-40 pet. af alle forslag ved- 
tages på dette tidlige tidspunkt. Folketinget og 
de øvrige nationale parlamenter er hermed sat 
under et betydeligt pres, hvis muligheden for at 
øve indflydelse på EU-sagerne skal udnyttes. 
Det står helt klart, at Folketingets Europaudvalg 
sammen med fagudvalgene er klar til at engage- 
re sig helt og fuldt for at opnå størst mulig poli- 
tisk indflydelse på et tidligt tidspunkt i beslut- 
ningsprocessen. 

For det andet indfører EU's nye forfatnings- 
traktat en procedure for de nationale parlamen- 
ters kontrol af nærhedsprincippet. Denne proce- 
dure og dens konsekvenser for de nationale par- 
lamenter er nærmere beskrevet andetsteds i den- 
ne beretning. Det centrale er imidlertid, at de na- 
tionale parlamenter får en frist på 6 uger, fra et 
forslag er fremsat, til at vurdere, om forslaget er 
i overensstemmelse med nærhedsprincippet. 

En tidlig substansbehandling i fagudvalgene 
og efterfølgende mandatgivning i Europaudval- 
get, skal bidrage til at sikre Folketinget størst 
mulig indflydelse på EU-sagerne. Folketingets 
EU-Sekretariat vil være behjælpelig med at ud- 
pege de væsentligste kommissionsforslag. 

For yderligere at styrke fagudvalgenes rolle 
indfører denne beretning også en række nye ini- 
tiativer. 

Ændring i Folketingets forretningsorden 
Det fremgår nu klart af Folketingets revidere- 

de forretningsorden med virkning fra 1. januar 


